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Налог - это обязательный сбор, 
взимаемый государством с 
хозяйствующих субъектов 

(фирм, организаций) и граждан 
в порядке и на условиях, 

установленных 
законодательными актами 



• Предмет налогообложения – реальная вещь и 

нематериальное благо, с наличием которых закон 

связывает возникновение налоговых обязательств.  

 

• Налоговая база – основной (обязательный) 

элемент налога, представляющий собой 

количественное выражение объекта НО и 

являющаяся основной для исчисления суммы 

налога, так как именно к ней применяется ставка 

налога (ст. 53):  

 

Налогообложение 



Объект налогообложения – юридический факт, 

который обусловливает обязанность субъекта 

уплатить налог (например, право собственности, 

совершение сделки купли-продажи).  

Субъект налогообложения – налогоплательщик – 

обязательный элемент НО, характеризующий лицо, на 

которое в соответствии с НК РФ возложена 

юридическая обязанность уплачивать налоги за счет 

собственных средств (ст. 19).  



Налоговый период – период времени, по окончании которого 

определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая 

уплате.  Налоговый период может составлять календарный месяц, 

квартал, календарный год или иной период времени.  

 

Налоговый резидент - это человек, находящийся под налоговой 

юрисдикцией определенного государства. От того, является физлицо 

резидентом РФ или нет, зависит налогообложение его доходов. 

Причем важно это не только для самого налогоплательщика, но и для 

налогового агента, поскольку за правильность расчета НДФЛ 

отвечает именно он.. 

 



Налоговая ставка- величина налоговых начислений на единицу 

измерения налоговой базы. Налоговые ставки по федеральным 

налогам устанавливаются НК РФ, а налоговые ставки по 

региональным и местным налогам — соответственно законами 

субъектов РФ и нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований в тех 

пределах, которые установлены НК РФ 
 

 
Например, транспортный налог – налог региональный, в соответствии со ст. 2 Закона 

г. Москвы от 09.07.2008 № 33 «О транспортном налоге» ставка транспортного налога для 

легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 150 л.с. до 200 л.с. установлена в 

следующих размерах: 

•для легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 150 л.с. до 175 л.с. 

включительно ставка равна 45 руб./л.с.; 

•для легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 175 л.с. до 200 л.с. 

включительно налоговая ставка составляет уже 50 руб./л.с. 
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Функции налогов: 

   Функции налогов показывают как 

реализуется общественное назначение 
налогов, как инструмента стоимостного 
распределения и перераспределения 
доходов.  

    

    



Функции налогов: 

• Фискальная; 

• Регулирующая; 

• Распределительная; 

• Контрольная; 

• Стимулирующая. 



Фискальная функция 

   (от слова «фискус» – государственная) 
проявляется в формировании 
финансовых ресурсов государства.  

 

   В странах с рыночной экономикой 80-
90% доходов бюджета формируется за 
счет налогов. 
 



Регулирующая функция 

   проявляется в использовании налогов в 
целях организации социальной и 
хозяйственной жизни в стране.  

 

   Регулирующая функция может быть 
стимулирующей (предоставление льгот) 
и дестимулирующей (повышение 
налоговых ставок). 
 



Распределительная  
(социальная) функция 

  Через налоги происходит передача 
средств в пользу более слабых и 
незащищенных категорий граждан за 
счет возложения налогового бремени 
на более сильные категории населения 
 



Контрольная функция 
   налогов проявляется в том, что государство 

через налоги контролирует финансово-
хозяйственную деятельность организаций и 
граждан, источники их доходов и расходов.  

 

   Благодаря контрольной функции оценивается 
эффективность налоговой системы, 
обеспечивается контроль за видами 
деятельности и финансовыми потоками. Через 
контрольную функцию налогообложения 
выявляется необходимость внесения 
изменений в налоговую систему. 
 



Поощрительная функция 

  Через налоги государство признает 

особые заслуги отдельных граждан 

перед отечеством и предоставляет им 

льготы по налогам. Например, льготы 

участникам войн, героям страны и др. 

 



 
Налоговыми органами являются  

Федеральная Служба РФ по налогам и сборам  

и ее подразделения 

   

 Главной задачей налоговых органов является 

 контроль за правильностью исчисления,  

полнота и своевременность уплаты налогов. 

 
 

    



Виды налогов 



НДФЛ (налог на доходы физических лиц) 

 

НДФЛ — прямой налог, который рассчитывается с разницы между 

всеми доходами, полученными физическими лицами, и 

расходами, которые подтверждены документами, оформленными 

в соответствии с действующим законодательством, или 

налоговыми вычетами. 

 



В РФ предусмотрено 5 процентных ставок НДФЛ: 

•13% НДФЛ с суммы доходов физических лиц (заработной платы, 

вознаграждений по гражданско-правовым договорам, доходов от продажи 

имущества и др.). 

• 15% С 01.01.2021 - с годовых доходов, превышающих 5 млн руб. 

•30% с сумм всех прочих доходов, полученных физическими лицами — 

нерезидентами. 

•35% с сумм выигрышей, призов и участия в любых конкурсах, сумм 

процентов от вкладов в банках (в части превышения установленных 

размеров ставки ЦБ РФ), сумм экономии на процентах с полученных 

кредитов и др. 
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•13% налог на проценты по вкладам Налог рассчитывается именно с дохода, 

то есть с процентов от вкладов и счетов.  

 

1 000 000 ₽ × ставку рефинансирования, установленную на 1 января того года, в котором 

вкладчик получает проценты. Все, что больше этой суммы, облагается НДФЛ 13%. 

 

На 1 января 2021 года ставка рефинансирования составляла 4,25% — это значение будет 

действовать на протяжении всего 2021 года, даже если Центробанк в течение года 

несколько раз поменяет ставку. Необлагаемый доход в 2021 году равен: 

 

1 000 000 × 4,25% = 42 500 ₽ 

 

 

Пример: Предположим, что Лиза из нашего примера положила в банк 3 000 000 ₽ под 5% 

годовых. Ее доход со вклада за 2021 год составит: 3 000 000 × 5% = 150 000 ₽. Из 

полученного дохода нужно вычесть необлагаемую сумму — выше мы рассчитали, что в 2021 

году необлагаемая сумма составляет 42 500 ₽. Остается узнать, с какой суммы Лиза должна 

уплатить налог и его сумму. 

 

150 000  — 42 500 = 107 500 ₽ облагаются НДФЛ 13% 

 

107 500 х 13% = 13 975 ₽ обязана уплатить Лиза. 



Налог на имущество физических лиц 

 

 

 Плательщиками налога на имущество физических лиц являются те, 

кто обладает правом собственности на имущество, признаваемое 

объектом налогообложения: жилой дом, квартира, комната, гараж, 

объект незавершенного строительства и др.  

 

Налог на имущество физических лиц – местный налог, он 

устанавливается Налоговым кодексом РФ и нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований. 

Сумма налога начисляется налоговыми органами на основании 

сведений, которые представляются органами, осуществляющими 

государственный кадастровый учет и государственную регистрацию 

прав на недвижимое имущество (Росреестр). Земельный налог 

Плательщиками земельного налога являются физические лица, 

обладающие земельными участками, признаваемыми объектом 

налогообложения.  



Земельный налог – местный налог, он 

устанавливается Налоговым кодексом РФ и 

нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований. Сумма налога 

начисляется налоговыми органами на основании 

сведений, которые представляются органами, 

осуществляющими государственный кадастровый 

учет и государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество.  



Транспортный налог  
Плательщиками транспортного налога являются лица, на 

которых в соответствии с законодательством РФ 

зарегистрированы транспортные средства, признаваемые 

объектом налогообложения: автомобили, мотоциклы, 

автобусы, водные и воздушные транспортные средства и др. 

Транспортный налог является региональным налогом, 

устанавливается НК РФ и законами субъектов РФ. В 

Новосибирской области ставки транспортного налога 

установлены Законом Новосибирской области от 16.10.2003 № 

142-ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения 

отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской 

области». Сумма налога начисляется налоговыми органами на 

основании сведений, которые представляются органами, 

осуществляющими государственную регистрацию 

транспортных средств на территории РФ (ГИБДД и др.). 
 



Налоговый вычет 

 

Налоговый вычет — это сумма, которая уменьшает налоговую базу. 

 

Виды  налоговых вычетов:  

Стандартные — их дают льготным категориям граждан или родителям. 

Обычно стандартные вычеты предоставляет работодатель по заявлению. 

Например, на первого и второго ребенка можно получить по 1400 рублей 

стандартного вычета, а на третьего — 3000 рублей. 

 

Социальные — это налоговые вычеты в размере расходов на 

благотворительность, обучение, лечение, пенсионное и медицинское 

страхование. Для каждого вычета свои правила и лимиты. Например, на 

лечение и обучение общий лимит — 120 тысяч рублей в год. (Это значит, 

что если вы потратите на стоматолога, анализы и лекарства эту 

сумму, то налоговая вернет вам 13%, то есть 15600 рублей за год.) На 

оплату дорогостоящего лечения лимита нет. При условии, что вы этот 

налог заплатили в течение того же года. Отдельный лимит установлен по 

расходам на обучение детей — 50 тысяч рублей в год. Это не все нюансы 

социальных вычетов: в каждом случае нужно разбираться отдельно. 



Имущественные — при покупке недвижимости можно вернуть 13% от ее 

стоимости в пределах лимита. Сейчас лимит на каждого человека — 2 

млн рублей. Но возвращают 13% не от этой суммы, а от фактически 

потраченной на квартиру или дом. Если недвижимость стоит 1,5 млн 

рублей, то вернут 13% от 1,5 млн. Если больше 2 млн рублей, можно 

получить максимум 260 тысяч рублей. 

 

Инвестиционные — это вычеты для владельцев индивидуальных 

инвестиционных счетов. Можно не платить НДФЛ с прибыли от продажи 

ценных бумаг. Или вернуть НДФЛ с той суммы, которая лежит на 

инвестиционном счете. Для каждого типа вычета отдельные условия. 

Например, максимальная сумма внесенных на инвестиционный счет 

средств составляет 400 тысяч рублей в год. То есть всего можно вернуть 

52 тысячи рублей за год. Но нужно, чтобы деньги пролежали на счете 

минимум три года и не было других инвестиционных счетов. 

Профессиональные — эти вычеты уменьшают налогооблагаемый доход от 

бизнеса. Индивидуальные предприниматели на общей системе 

налогообложения включают в состав профессиональных вычетов свои 

расходы по бизнесу. На эту сумму они уменьшают доход и платят налог 

только с разницы. 



Налоговая декларация — заявление 

налогоплательщика в установленной форме 

об объектах налогообложения, источниках 

доходов, налоговой базе, налоговых льготах, и 

исчисленной сумме налога.  
Заявление  можно составить на бумаге или в 

электронном виде. В первом случае декларация 

сдается лично, через представителя или по почте — 

письмом с описью вложения. Во втором — передается 

по телекоммуникационным каналам связи или через 

личный кабинет налогоплательщика. Декларация 

составляется за налоговый период. 
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В России трехуровневая налоговая 

система 
I.  Федеральный уровень 

II.  Региональный уровень 

III.  Местный уровень 

Налоговая система  

Российской Федерации 



Налоги уплачиваемые в государственный 
бюджет:  

✓Налог на добавленную стоимость (НДС)  

✓Акцизный налог  

✓Налог на доходы физических лиц  

✓Налог на прибыль предприятий  

✓Налог на  добычу полезных ископаемых  

✓Водный налог  

✓Государственная пошлина и т.д.  

I. Федеральный уровень 



II. Региональный уровень 

Налоги уплачиваемые в бюджет 

Субъектов Федерации:  

✓Налог на имущество организаций  

✓Налог на игорный бизнес   

✓Транспортный налог  



III. Местный уровень 

Налоги уплачиваемые в местные 

бюджеты (области, районы):  

✓Земельный налог  

✓Налог на имущество физических лиц  



1. Всеобщность. Охват налогами всех 
экономических субъектов. 

2. Равнонапряженность. Одинаковые для всех 
требования к величине налогов. 

3. Стабильность. Неизменность налоговых 
ставок и видов налогов во времени. 

4. Обязательность. Неизбежность выплаты 
налога. 

5. Социальная справедливость. 

Принципы налогообложения 



Косвенные  Прямые  

При уплате прямых  

налогов платит тот, 
чьи  

действия или доходы  

облагаются налогом. 

При косвенном  

налогообложении  

плательщик налога и  

лицо, реально  

подвергшееся  

налогообложению –  

разные лица. 

По способу взимания 



Физические лица 

(отдельные 

граждане) 

Например: 

подоходный налог, 

налог на 

имущество 

Юридические 

лица (фирмы, 

организации) 

Например:  

налог на прибыль 

По субъектам 



Прогрессивный  – 

это налог, ставка 

которого 

возрастает по мере 

роста 

налогооблагаемой 

базы. 

Пропорциональный 

налог, ставка  

которого не 

изменяется по мере 

роста 

налогооблагаемой 

базы. 

Регрессивный  – 

это налог, ставка 

которого 

снижается по 

мере роста 

налогооблагаемой 

базы. 

По характеру налоговых ставок 


